

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

CGC 011/2567

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวมประจำปี			
	มกราคม - ธันวาคม 2565	%	มกราคม - ธันวาคม 2566	%	มกราคม - ธันวาคม 2565	%	มกราคม - ธันวาคม 2566	%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่พันธมิตรด้วยคุณภาพ	145,981,330	87.0%	182,223,955	88.6%	888,854,346	89.0%	1,368,857,337	89.6%
รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน	21,721,079	13.0%	23,562,019	11.4%	35,033,988	3.5%	33,715,711	2.2%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	0.0%	-	0.0%	74,562,922	7.5%	106,947,466	7.0%
รายได้จากการให้บริการจัดหาคน	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	17,551,679	1.1%
รายได้จากการขาย	-	0.0%	-	0.0%	754,908	0.1%	-	0.0%
รวมรายได้	167,702,409	100.0%	205,785,974	100.0%	999,206,164	100.0%	1,527,072,193	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(53,108,370)	-31.7%	(42,265,702)	-20.5%	(241,167,120)	-24.1%	(269,851,632)	-17.7%
ต้นทุนจากการให้บริการจัดหาคน	-	0.0%	-	0.0%	(893,645)	-0.1%	(7,776,491)	-0.5%
รวมต้นทุนขาย	(53,108,370)	-31.7%	(42,265,702)	-20.5%	(242,060,765)	-24.2%	(277,628,123)	-18.2%
กำไรขั้นต้น	114,594,039	68.3%	163,520,272	79.5%	757,145,399	75.8%	1,249,444,070	81.8%
รายได้อื่น	266,839,645	159.1%	406,621,417	197.6%	8,379,015	0.8%	13,026,204	0.9%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขาย	-	0.0%	-	0.0%	49,523,535	5.0%	88,682,858	5.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(56,138,636)	-33.5%	(65,228,447)	-31.7%	(86,644,081)	-8.7%	(119,907,092)	-7.9%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(65,898,142)	-39.3%	(119,852,898)	-58.2%	(218,932,467)	-21.9%	(406,938,335)	-26.6%
ต้นทุนทางการเงิน	(153,689,392)	-91.6%	(244,660,502)	-118.9%	(159,898,325)	-16.0%	(254,178,236)	-16.6%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	105,707,514	63.0%	140,399,842	68.2%	349,573,076	35.0%	570,129,469	37.3%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(7,728,765)	-4.6%	(1,888,436)	-0.9%	(75,113,173)	-7.5%	(121,297,494)	-7.9%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	97,978,749	58.4%	138,511,406	67.3%	274,459,903	27.5%	448,831,975	29.4%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	(700,666)	-0.3%	-	0.0%	(778,176)	-0.1%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	97,978,749	58.4%	137,810,740	67.0%	274,459,903	27.5%	448,053,799	29.3%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	97,978,749	58.4%	137,810,740	67.0%	251,199,502	25.1%	390,495,444	25.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	23,260,401	2.3%	57,558,355	3.8%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	97,978,749	58.4%	137,810,740	67.0%	274,459,903	27.5%	448,053,799	29.3%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0867	n/a	0.1218	n/a	0.2224	n/a	0.3440	n/a

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2566 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,527.07 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 527.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 52.83 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมจำนวน 480.00 ล้านบาท และ 32.38 ล้านบาทตามลำดับ (โปรดดูรายละเอียดการเพิ่มขึ้นจากตารางด้านล่าง) นอกจากนี้ในปี 2566 มีรายได้จากรูทกิจบริการจัดหาคนอีก จำนวน 17.55 ล้านบาท

■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

สำหรับปี 2566 บริษัทมียอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 439.06 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าปีก่อน อยู่จำนวน 98.63 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.46 โดยที่ยอดจัดเก็บหนี้ชนิดที่ไม่มีหลักประกันยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งเป็นผลมาจากการที่ บริษัทมีการซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพชนิดไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มเติมมากขึ้นอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลให้ปีนี้บริษัทมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

รายการ	สำหรับปี 2566		สำหรับปี 2565	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ดอกเบี้ยตามประมาณการ (Effective interest rate)	1,031.94	75.39	624.31	70.24
รายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ	336.92	24.61	264.55	29.76
รวมรายได้ดอกเบี้ย	1,368.86	100.00	888.86	100.00
ยอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพ	439.06	100.00	340.43	100.00
- ไม่มีหลักประกัน	386.09	87.94	295.78	86.88
- มีหลักประกัน	52.97	12.06	44.65	13.12
เงินสตรับจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	170.68	-	83.16	-

■ รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 33.72 ล้านบาท โดยลดลงจากปี 2565 จำนวน 1.32 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 3.76 มีสาเหตุจากในปีบริษัทมีการรอมอบหมายพนักงานให้ติดตามทวงถามพอร์ตหนี้เสียที่กลุ่มบริษัทซื้อมากขึ้น ส่งผลให้การรับงานติดตามทวงถามหนี้ของผู้อำนวยการภายนอกลดลงเล็กน้อย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

▪ รายได้จากการปล่อยสินเชื่อ

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากการปล่อยสินเชื่อจำนวน 106.95 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2565 จำนวน 32.38 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 43.43 ซึ่งเป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยยอดลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 กันยายน 2566 และ 2565 อยู่ที่ 1,059.55 ล้านบาทและ 647.42 ล้านบาทตามลำดับ

▪ รายได้จากการให้บริการจัดหาคน

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจัดหาคนจำนวน 17.55 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทมีการหาช่องทางในการทำธุรกิจใหม่เพิ่มเติมคือการให้บริการจัดหาพนักงานให้กับโรงงานต่างๆ

ต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2566 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 269.85 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 28.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 11.89 มีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายงานคดีและค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้นตามการเติบโตของบริษัท

ต้นทุนการให้บริการจัดหาคน

ในปี 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดหาคนจำนวน 7.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.31 ของรายได้ โดยต้นทุนการให้บริการจัดหาคนส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานของส่วนงานปฏิบัติการ

กำไรขั้นต้น

ในปี 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,249.44 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 81.80 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 492.30 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มของกำไรขั้นต้นของธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจปล่อยสินเชื่อ

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ยและรายได้ค่าเช่า รายได้อื่นของบริษัทในปี 2566 มีจำนวนเท่ากับ 13.03 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.65 ล้านบาท มีสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากบริษัทมีการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากธนาคารเพิ่มมากขึ้น

กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย

ในปี 2566 บริษัทมีกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 88.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 39.16 ล้านบาท มีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการขายทรัพย์สินรอการขายได้เพิ่มขึ้น (ทั้งนี้สินทรัพย์รอการขายหรือ NPA เกิดจากการที่บริษัทประมวลหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทซื้อมาจากสถาบันการเงินกลับมาเป็น สินทรัพย์รอการขายของบริษัทและการซื้อ NPA ตรงจากสถาบันการเงิน)

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ โดยในปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 119.91 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 33.26 ล้านบาท โดยมีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ตามการเติบโตของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าที่ปรึกษาต่างๆ ในการนำบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอนาคต (PV) กับมูลค่าสุทธิทางบัญชี (NBV) ในลูกหนี้แต่ละราย โดยในกรณีที่มูลค่าปัจจุบันมีจำนวนน้อยกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี จำนวนดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยผลขาดทุนในปี 2566 มีจำนวน 406.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 188.00 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2565 ส่งผลให้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นซึ่งจะไปตามธุรกิจปกติเมื่อมีการซื้อพอร์ตใหม่เข้ามาบริหาร

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 94.28 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อลงทุนซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารและปล่อยสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 46.18 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในปี 2566 มีจำนวนเท่ากับ 448.83 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 174.37 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.53 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของกำไรส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและกำไรจากการขายจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวนเท่ากับ 9,331.41 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 2,128.00 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.54 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพจำนวน 1,968.10 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นลูกหนี้เงินให้กู้ยืม – สุทธิ จำนวน 412.13 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อจำนวน 43.21 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รอการขายจำนวน 37.15 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ จำนวน 37.03 ล้านบาท และ
- การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 398.04 ล้านบาท

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวนเท่ากับ 5,035.89 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,683.01 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ จำนวน 1,238.88 ล้านบาทและ
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 316.29 ล้านบาทและ
- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 112.05 ล้านบาท และ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวนเท่ากับ 4,295.52 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 445.03 ล้านบาทโดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรจำนวน 359.04 ล้านบาท (เกิดจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 448.05 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลระหว่างปี)
- การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมจำนวน 55.93 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียนจำนวน 35.40 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing)

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทอยู่ที่ 1.09 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายกิตติ ตั้งศรีวงศ์

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร